
 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 03 DEZEMBRO DE 2018 

Decreto Nº 00015/2018, de 16 de outubro de 2018. 

 

Abre no orçamento vigente 

crédito adicional suplementar e dá 

outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Campo Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente – Lei Municipal nº 347/17, credito adicional 

suplementar no montante de R$ R$ 219.916,05 (duzentos e dezenove mil e novecentos e dezesseis 

reais e cinco centavos), na dotação orçamentária conforme abaixo: 

            

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 

 2001 - Gabinete do Prefeito 

 2.2 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

 25 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1000 
R$ 79,00 

Total da Ação: R$ 79,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 79,00 

            

 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. Esporte Cult. e Lazer 

 2.14 - Manutenção e Funcionamento da Sec. de Educação, 

Esporte, Cultura e Lazer 
 114 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1000 
R$ 27,65 

Total da Ação: R$ 27,65 
 2.21 - Manutenção das Atividades da Creche Municipal 

 771 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1015 
R$ 10.509,50 

Total da Ação: R$ 

10.509,50 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 03 DEZEMBRO DE 2018 

 2.22 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil FUNDEB 

40% 
 369 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1019 
R$ 3.262,58 

Total da Ação: R$ 3.262,58 
 2.24 - Prog. Nacional de Alimentação - PNAE - PRÉ ESCOLA 

 376 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 

1060 
R$ 547,86 

Total da Ação: R$ 547,86 
 2.25 - Prog. Nacional de Alimentação Esc. - PNAE - CRECHE 

 378 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 

1060 
R$ 1.534,22 

Total da Ação: R$ 1.534,22 
 2.28 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental _ 

FUNDEB 40% 
 175 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1019 
R$ 21.443,66 

Total da Ação: R$ 

21.443,66 
 2.29 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - 

FUNDEB 60% 
 211 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1018 
R$ 38.720,04 

Total da Ação: R$ 

38.720,04 
 2.31 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - QSE 

 218 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1001 
R$ 1.364,00 

Total da Ação: R$ 1.364,00 
 2.33 - Programa Nacional de Alimentação Esc - PNAE - FUND. 

 250 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 

1060 
R$ 3.257,84 

Total da Ação: R$ 3.257,84 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

80.667,35 
            

 2007 - Sec. Mun. de Obras, Urbanismo e Servs Publicos 

 2.37 - Manutenção das Atividades da Scretaria municipal de 

Obras, Urbanismo e Servi 
 145 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1121 
R$ 5.088,53 

Total da Ação: R$ 5.088,53 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.088,53 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

 3001 - Sec. Mun. da Saúde 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 03 DEZEMBRO DE 2018 

 1.53 - Func_Manut_Programa de Farmacia Basica 

 645 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 

Distribuição Gratuita 
Fonte: 

1067 
R$ 9.913,78 

Total da Ação: R$ 9.913,78 
 1.58 - Manut_Prog_Agente_Comunitário de Saúde - PACS 

 726 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1064 
R$ 5.323,03 

Total da Ação: R$ 5.323,03 
 2.50 - Manutenção das Ações Básicas de Saúde 

 603 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1002 
R$ 15.103,72 

 622 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1064 
R$ 25.994,95 

Total da Ação: R$ 

41.098,67 
 2.53 - Manutenção das Atividades do Hospital e/ou UBS 

 481 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1064 
R$ 66.949,33 

 562 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

1002 
R$ 2.372,72 

Total da Ação: R$ 

69.322,05 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

125.657,53 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 

 2.57 - Manut. Atividades dos Conselhos Socioassistenciais - 

CONDICA/CMAS/TUTELA 
 475 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1000 
R$ 2.497,64 

Total da Ação: R$ 2.497,64 
 2.58 - Manutenção da Sec. Munic. do Desenvolvimento Social 

 447 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 

Contributivas 
Fonte: 

1000 
R$ 906,00 

Total da Ação: R$ 906,00 
 2.61 - Gestão do Programa Bolsa Familia - IGD/PBF 

 490 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

1029 
R$ 5.020,00 

Total da Ação: R$ 5.020,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 8.423,64 

            

 

Valor total suplementado: R$ 219.916,05 

 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 03 DEZEMBRO DE 2018 

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para cobrir a suplementação realizada, o 

remanejamento da dotação orçamentária conforme abaixo: 

            

 2 - Prefeitura Municipal de Campo Grande 

 2001 - Gabinete do Prefeito 

 2.2 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

 23 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 

1000 
R$ 6.262,71 

Total da Ação: R$ 6.262,71 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.262,71 

            

 2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos Humanos 

 2.7 - Contrat_Pes_Tec_ e Instit. de Ens p/ Cursos de Qual. 

 77 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 

1000 
R$ 4.000,00 

 79 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

1000 
R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 8.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 8.000,00 

            

 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ. Esporte Cult. e Lazer 

 1.12 - Construção e/ou Reforma  de Escolas 

 137 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

1000 
R$ 20.720,04 

Total da Ação: R$ 

20.720,04 
 2.23 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil FUNDEB 

60% 
 372 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

1018 
R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 

10.000,00 
 2.28 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental _ 

FUNDEB 40% 
 185 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1019 
R$ 24.706,24 

Total da Ação: R$ 

24.706,24 
 2.31 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - QSE 

 225 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

1058 
R$ 547,86 

Total da Ação: R$ 547,86 
 2.32 - Manutenção das Atividades do PEJA 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 03 DEZEMBRO DE 2018 

 240 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

1015 
R$ 10.509,50 

Total da Ação: R$ 

10.509,50 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

66.483,64 
            

 2008 - Sec. Mun. da Agric. Meio Amb. Rec. Hid. e Ab 

 1.36 - Aquisição de Bombas e Peças 

 319 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

1121 
R$ 5.088,53 

Total da Ação: R$ 5.088,53 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 5.088,53 

            

 3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo Grande 

 3001 - Sec. Mun. da Saúde 

 1.49 - Construção, Reforma e/ou Melhorias das UBS 

 675 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
Fonte: 

1064 
R$ 1.823,03 

 679 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

1064 
R$ 3.500,00 

Total da Ação: R$ 5.323,03 
 1.57 - Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF 

 717 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 

1002 
R$ 15.103,72 

Total da Ação: R$ 

15.103,72 
 2.51 - Manutenção das Atividades da Sec. Municipal da Saúde 

 341 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 

1002 
R$ 2.372,72 

 342 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 

1002 
R$ 102.858,06 

Total da Ação: R$ 

105.230,78 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 

125.657,53 
            

 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Grande 

 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 

 2.58 - Manutenção da Sec. Munic. do Desenvolvimento Social 

 448 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 

1000 
R$ 1.569,69 

 463 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 

1000 
R$ 906,00 

Total da Ação: R$ 2.475,69 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 03 DEZEMBRO DE 2018 

 2.64 - Manutenção do Criança Feliz 

 513 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1000 
R$ 927,95 

Total da Ação: R$ 927,95 
 2.65 - Manutenção IGD/SUAS 

 516 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 

1029 
R$ 520,00 

 520 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física 
Fonte: 

1029 
R$ 1.500,00 

Total da Ação: R$ 2.020,00 
 2.66 - Manutenção do SCFV 

 528 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 

1029 
R$ 1.500,00 

 530 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1029 
R$ 1.500,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 8.423,64 

            

 

Valor total anulado: R$ 219.916,05 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Registre-se e Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________ 

Manoel Fernandes de Góis Veras 

Prefeito Municipal 

 



 

 
                                                             

 

 

 
Campo Grande (RN), SEGUNDA-FEIRA 03 DEZEMBRO DE 2018 

 

 


